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F. t. 1. om Grønlands Selvstyre 

farvande og luftrum -  med det formål at sikre menne- 
skeliv og materielle værdier. Opgaverne omfatter pro- 
gnose- og varslingstjeneste samt kontinuerlig over- 
vågning af vejr, klima og dertil relaterede miljømæs- 
sige forhold i atmosfæren, på landjorden og i havet. 

Med henblik herpå varetages en meteorologisk 
døgnovervågning af såvel de grønlandske som de om- 
liggende områder. De grønlandske brugere betjenes af 
Danmarks Meteorologiske Institut (DMI). I øjeblikket 
varetages opgaven dels fra vejrtjenestecenter i Kan- 
gerlussuaq og dels af en dedikeret »Grønlandsvagt« i 
DMI's centralvejrtjeneste i København. Til sikring af 
skibsfarten i de grønlandske farvande varetages en 
isobservations- og ismeldetj eneste baseret på udsen- 
delse af haviskort fra satellitbilledetolkningsenheden i 
København samt ved helikopterbaseret islodsning fra 
Iscentralen i Narsarsuaq. 

Gennem sit medlemskab af FN's særorganisation 
for meteorologi, World Meteorological Organization 
(WMO), er Danmark forpligtet til inden for det dan- 
ske riges ansvarsområde at bidrage til WMO's forskel- 
lige programmer, herunder det globale meteorologi- 
ske observationssystem og den globale klimaovervåg- 
ning. 

Sagsområdet indeholder følgende opgaver: 
-  at etablere og drive et fornødent net af observati- 

onsstationer, 
-  at indsamle, bearbejde og formidle resultaterne af 

de foretagne observationer og 
-  at udarbejde og formidle dels vejrudsigter og vars- 

ler dels farvandsudsigter og varsler. 
De opgaver, det er pålagt Danmark at løse som føl- 

ge af medlemskabet af FN's særorganisation for civil 
luftfart, International Civil Aviation Organization 
(ICAO), dvs. den meteorologiske betjening af luftfar- 
ten i Grønland herunder forsyning med bl.a. specielle 
luftfartsoperationelle vejrudsigter og varsler, vareta- 
ges af DMI's centrale flyvevejrtjeneste i Kangerlussu- 
aq. 

Med Tele Greenland A/S som operatør varetager 
DMI på vegne af ICAO driften af stationer i Dan- 
markshavn, Narsarsuaq og Aasiaat, hvorfra der fore- 
tages radiosonderinger og synoptiske målinger/obser- 
vationer på grundlag af hvilke, der udfærdiges meteo- 
rologiske basismeldinger. Desuden varetager DMI på 
ICAO's vegne indsamling, redigering og videredistri- 
bution af meteorologiske meldinger fra de pågælden- 
de stationer. 

Danmark tilvejebringer disse tjenester i Grønland 
på 23 kontraherende staters vegne i henhold til inter- 
national overenskomst. 95 % af udgifterne refunderes 

af ICAO, dels i form af en-route afgifter og dels i form 
af statsbidrag fra de pågældende lande. 

4.5. Sagsområder, der efter regeringens opfattelse må 
forblive hos rigsmyndighederne 

Som nævnt indeholder forslagets § 4 en bestemmel- 
se om, at regeringen og Naalakkersuisut kan aftale, at 
sagsområder, som ikke fremgår af bilaget, men som 
alene vedrører grønlandske anliggender, kan overta- 
ges af Grønlands Selvstyre. 

Hensynet til rigsfællesskabet samt særlige bestem- 
melser i grundloven indebærer dog efter regeringens 
opfattelse, at visse sagsområder må forblive hos rigs- 
myndighederne. Der henvises til Justitsministeriets 
notat af 3. november 2004 om adgangen til at overføre 
yderligere beføjelser til de grønlandske myndigheder, 
som er medtaget som bilag 2 til lovforslaget. 

Det drejer sig efter regeringens opfattelse om stats- 
forfatningen, statsborgerskab, Højesteret, udenrigs-, 
sikkerheds- og forsvarspolitik samt valuta- og penge- 
politik. Områderne er nærmere beskrevet nedenfor. 

Selvstyrekommissionen har lagt regeringens opfat- 
telse af de statsretlige rammer til grund, dog med den 
forståelse, at ikke alle medlemmer af kommissionen 
nødvendigvis tilslutter sig regeringens opfattelse. 

4.5.1. Statsforfatningen 
Stats- og forfatningsmæssige anliggender kan ikke 

inden for grundlovens rammer overlades til Grøn- 
lands Selvstyre. F.eks. vil spørgsmål om kongehusets 
forhold ikke kunne overlades til selvstyret. 

Heller ikke bl.a. sagsområder, der angår Folketin- 
gets virke eller regeringens førelse i sager vedrørende 
Grønland, herunder f.eks. spørgsmål vedrørende dan- 
ske ministres retlige ansvar, vil kunne overlades til 
Grønlands Selvstyre. Sådanne spørgsmål er f.eks. re- 
guleret af lov om ministres ansvar og lov om rigsret- 
ten. 

Det samme gælder med hensyn til valg til Folketin- 
get, herunder regler mv. om valg af de 2 grønlandske 
folketingsmedlemmer og regler om valgret og valg- 
barhed. 

Grundlovens §§ 45-47 omhandler den danske stats 
finanser. Alle spørgsmål om den danske stats indtæg- 
ter og udgifter hører således under rigsmyndigheder- 
nes kompetence uden mulighed for at overlade dele af 
kompetencen til Grønlands Selvstyre. 

Som yderligere eksempel på et område, der falder 
inden for statsforfatningen, kan nævnes kundgørelse 
af love, anordninger og bekendtgørelser, der er ud- 
stedt af rigsmyndighederne. Spørgsmål om kundgø- 
relse i Grønland af folketingslove mv. kan derfor ikke 
efter lovforslaget overdrages til Grønlands Selvstyre. 

516 Fremsatte lovforslag (undt. finans- og tillægsbev.lovforslag) 


